⁽²⁴⁾ L'attribuibilità a Nerazio di questa regola ha fatto pensare addirittura ad un tentativo del giurista sannita di dare un fondamento teorico all'usucapione fondata sulla sola buona fede: in tale senso cfr. soprattutto SCARANO USSANI, *Ermeneutica, diritto e "valori"* cit., pp. 150 ss. e, sebbene in termini molto più prudenti, anche MITTELSTEN SCHEID, *Die Vorliebe cit.*, pp. 224 ss. e MAIFELD, *Die aequitas cit.*, p. 122; si limita a menzionare il passo come uno di quelli in cui Pomponio citava Nerazio, T. HONORÉ, *The "Fragmentum Dositheanum"*, in RIDA, 12, 1965, p. 307 nt. 32.

⁽²⁵⁾ In tale senso FERRINI, *Appunti sulla teoria del furto cit.*, p. 152: «Ma qui l'usucapione è impedita perché essa esige naturalmente la buona fede; ed è chiaro che nel caso nostro di buona fede dell'accipiente non si può discorrere».

⁽²⁶⁾ Si rinvia, per un quadro delle singole situazioni tipizzate, che venivano considerate cause sufficienti per giustificare l'usucapione, a L. VACCA, *Usucapione. Diritto romano*, in ED, 45, 1992, c. 1003 ss. e, per le indicazioni bibliografiche sul tema, c. 1020 ss.

bilità per furto dell'accipiente in malafede su un passo, in cui la fattispecie di furto è da sottintendere quale passaggio successivo o quale elemento concatenato di un ragionamento, che si limita invece a specificare la sola inusucapibilità della cosa posseduta in malafede.

Del resto, anche il secondo passo, citato da von Vangerow a sostegno della sua tesi, non fa alcuna menzione del delitto di furto:

D. 41.3.48 (Paul. 2 *manual.*): *Si existimans debere tibi tradam, ita demum usucapio sequitur, si et tu putes debitum esse aliud, si putem me ex causa venditi teneri et ideo tradam: hic enim nisi emptio praecedat, pro emptore usucapio locum non habet. diversitatis causa in illo est, quod in ceteris causis solutionis tempus inspicitur neque interest, cum stipulor, sciam alienum esse nec ne: sufficit enim me putare tuum esse, cum solvis: in emptione autem et contractus tempus inspicitur et quo solvitur: nec potest pro emptore usucapere, qui non emit, nec pro soluto, sicut in ceteris contractibus* ⁽²⁷⁾.

Qui Paolo si pone una fondamentale questione sempre in materia di usucapione, chiedendosi perché chi avesse ricevuto *pro soluto* una cosa non promessa potesse usucapire, mentre non potesse farlo chi avesse ricevuto *pro empto* una cosa non venduta. Infatti l'accipiente in buona fede usucapiva *pro soluto*, anche se non fosse esistita una *stipulatio* valida, mentre lo stesso non avrebbe potuto usucapire nulla in assenza di una vendita valida. Per rispondere all'interrogativo postosi, il giuriconsulto si basa su una considerazione relativa alla buona fede nell'acquisto, sostenendo che l'accipiente in malafede non potesse mai usucapire e quindi né *pro soluto* né *pro empto* ⁽²⁸⁾.